

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2013 - 2014

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2013-2016”; Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả các nội dung, biện pháp của Đề án, từng bước củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng và đẩy mạnh xã hội hóa công tác phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của Hội Luật gia các cấp, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đối với công tác phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.
2. Các hoạt động phải bám sát với nội dung của Đề án và thực tiễn của địa phương, đảm bảo Đề án được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Các biện pháp thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, trùng lặp, chồng chéo với các chương trình, đề án khác đã và đang triển khai tại địa phương.
3. Từng bước mở rộng các mô hình trợ giúp pháp lý và nâng cao chất lượng trong hoạt động phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước với các tổ chức xã hội nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính bền vững của các hoạt động phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện hoạt động phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý của Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Hội Luật gia tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác trên địa bàn tỉnh;

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2013.

2. Biên soạn đề cương, tài liệu tập huấn kiến thức, kỹ năng phò biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, in ấn tờ rơi, tờ gấp pháp luật để cung cấp cho hội viên Hội Luật gia và đội ngũ tham gia tuyên truyền, phò biến pháp luật và trợ giúp pháp lý của các tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh;

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2014.

3. Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng trợ giúp pháp lý, quy tắc đạo đức nghề nghiệp cho hội viên Hội Luật gia, tư vấn viên của các Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội nhằm phát huy trách nhiệm xã hội của lực lượng tư vấn viên pháp luật, luật sư, luật gia và các đối tượng có liên quan tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý;

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2014

4. Tổ chức một số hội nghị phò biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động cho các đối tượng là phạm nhân đang chấp hành án tại trại tạm giam của tỉnh; giáo viên và học viên của các trung tâm cai nghiện của tỉnh; trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người khuyết tật và các đối tượng khác theo quy định của pháp luật;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2014.

5. Từng bước củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Hội Luật gia tỉnh, thành lập chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật tại các huyện, thành phố để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho cán bộ và nhân dân;

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2014.

6. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn...

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

7. Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp giữa các cơ quan nhà nước và tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác để tăng cường xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

8. Tổ chức kiểm tra thực hiện kế hoạch: Kiểm tra việc triển khai kế hoạch thực hiện Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, trong đó có tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện ở Hội Luật gia các cấp và các tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh để đánh giá, rút kinh nghiệm kịp thời và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2014

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Luật gia tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý

của các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, xã hội - nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Biên soạn tài liệu, tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên Hội Luật gia các cấp và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý của các tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động cho các đối tượng đang bị tạm giam, tạm giữ, phạm nhân đang chấp hành án tại trại tạm giam của tỉnh; giáo viên, học viên của các trung tâm cai nghiện của tỉnh; trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người khuyết tật và các đối tượng khác theo quy định của pháp luật;

- Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc Hội, thành lập chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật tại các huyện, thành phố; phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, thành lập các mô hình điểm để phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho phù hợp;

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp nghiên cứu biên soạn, xuất bản và cung cấp các tài liệu hỗ trợ về phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý; tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trợ giúp pháp lý cho cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý;

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Đề án trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch.

4. Các sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện kế hoạch này.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện kế hoạch này.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tăng cường phối hợp, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh: Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, các tổ chức xã hội khác và doanh nghiệp trên địa bàn triển khai thực hiện kế hoạch; bố trí kinh phí, tạo điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương;

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương phản ánh về Hội Luật gia tinh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./Tung

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TW Hội Luật gia Việt Nam;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tinh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tinh;
- Ủy ban MTTQ tinh và các đoàn thể thuộc tinh;
- Tòa án nhân dân tinh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tinh;
- Hội Luật gia tinh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC, TH 44

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Xuyên